
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

Ano 12 | Edição nº 781 | Itapevi, 10 de julho de 2020 www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 2Ano 12 | Edição nº 781 | Itapevi, 10 de julho de 2020



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 3Ano 12 | Edição nº 781 | Itapevi, 10 de julho de 2020

PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI

Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Processo SUPRI 905/2019 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
30/2020 – Aquisição de aparelhos e acessórios de academia 
para a nova base do SAMU do Município de Itapevi - (Licitação 
exclusiva para ME, EPP e MEI, nos termos do Art. 48, I, da Lei 
Complementar nº 123/2006). – Edital disponível gratuitamente 
nas páginas da internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/
licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE 
PROPOSTAS: a partir das 09h00min do dia 09/07/2020 até as 
09h00min do dia 23/07/2020. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
às 09h01min do dia 23/07/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE 
COMPETITIVA): às 09h10min do dia 23/07/2020. - Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF) – Maiores esclarecimentos: (11) 4143-7600. 
E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 09/07/2020 – 
Departamento de Compras e Licitações.

Processo SUPRI 943/19 – TOMADA DE PREÇOS nº 
10/2020 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE COLETA DE 
ÁGUAS PLUVIAIS DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE 
ITAPEVI. - Recebimento e abertura dos Envelopes às 09h00 
do dia 30/07/2020. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, 
nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar 
o edital excepcionalmente na página da Internet http://www.
itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@
itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 09/07/2020 – Departamento de 
Compras e Licitações.
.............................................................................................................................................

P.M. Itapevi – Processo SUPRI 279/2020 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 31/2020 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO 
PASSEIO, 1.0, 4 PORTAS, BICOMBUSTÍVEL – (Licitação 
exclusiva para ME, EPP e MEI, nos termos do Art. 48, I, da Lei 
Complementar nº 123/2006) – Edital disponível gratuitamente 
nas páginas da internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/
licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE 
PROPOSTAS: a partir das 14h00min do dia 13/07/2020 até as 
14h00min do dia 24/07/2020. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
às 14h01min do dia 24/07/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE 
COMPETITIVA): às 14h10min do dia 24/07/2020. - Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF) – Maiores esclarecimentos: (11) 4143-7600. 
E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 09/07/2020 – 
Departamento de Compras e Licitações.

P.M. Itapevi – Processo SUPRI 332/2020 – PREGÃO 

ELETRÔNICO nº 32/2020 – AQUISIÇÃO DE MOTO 
SCOOTER, MOTOR 4 TEMPOS, REFRIGERAÇÃO A AR OU 
LÍQUIDA, NOVO, ZERO QUILOMETRO 2020/2020 – (Licitação 
exclusiva para ME, EPP e MEI, nos termos do Art. 48, I, da Lei 
Complementar nº 123/2006) – Edital disponível gratuitamente 
nas páginas da internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/
licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE 
PROPOSTAS: a partir das 14h00min do dia 13/07/2020 até as 
09h00min do dia 27/07/2020. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
às 09h01min do dia 27/07/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE 
COMPETITIVA): às 09h10min do dia 27/07/2020. - Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF) – Maiores esclarecimentos: (11) 4143-7600. 
E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 09/07/2020 – 
Departamento de Compras e Licitações.

P.M. Itapevi – Processo SUPRI 121/2020 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 33/2020 – AQUISIÇÃO DE TELEVISOR 
E SUPORTE PARA INSTALAÇÃO DE TV – (Licitação 
exclusiva para ME, EPP e MEI, nos termos do Art. 48, I, da Lei 
Complementar nº 123/2006) – Edital disponível gratuitamente 
nas páginas da internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/
licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE 
PROPOSTAS: a partir das 10h00min do dia 10/07/2020 até as 
14h00min do dia 23/07/2020. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
às 14h01min do dia 23/07/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE 
COMPETITIVA): às 14h15min do dia 23/07/2020. - Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF) – Maiores esclarecimentos: (11) 4143-7600. 
E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 09/07/2020 – 
Departamento de Compras e Licitações.

P.M. Itapevi – Processo SUPRI 339/2020 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 34/2020 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE ODONTOLOGIA – (Licitação diferenciada com itens 
de ampla participação e itens exclusivos para ME, EPP 
e MEI, nos termos do artigo 48, I, da Lei Complementar nº 
123/2006) – Edital disponível gratuitamente nas páginas da 
internet: http://www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/ ou www.
bbmnetlicitacoes.com.br - CADASTRO DE PROPOSTAS: a 
partir das 10h00min do dia 13/07/2020 até as 09h00min do dia 
28/07/2020. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do 
dia 28/07/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): 
às 09h10min do dia 28/07/2020. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 09/07/2020 – Departamento de Compras e 
Licitações.
.............................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 4Ano 12 | Edição nº 781 | Itapevi, 10 de julho de 2020

Secretaria de Planejamento

Comunicados

A Secretaria Municipal de Planejamento faz saber que 
firmou o seguinte Acordo de Cooperação. Cooperador: Codigo 
Engenharia e Construções LTDA. Objeto: contribuir, voluntária 
e gratuitamente, com o Projeto Grafite - 2ª Edição, incluindo 
a contratação do artista e o material que será utilizado. Valor: 
sem custo para a Prefeitura. Prazo: término do Projeto Grafite 
- 2ª Edição. 
.............................................................................................................................................

Secretaria Administração e Tecnologia

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

CONVOCAÇÃO
Processo Seletivo PMI 001/2020

Estagiários
P. M. Itapevi – Proc. Nº 21194/2019 – Processo Seletivo 

PMI 01/2018 - Contratação de Estagiários do curso de Ciências 
Contábeis.

A Secretária Municipal de Administração e Tecnologia 
CONVOCA os candidatos  CLASSIFICADOS abaixo 
relacionados de acordo com Item 8 do Edital do Processo 
Seletivo 01/2020 - para exercer a função de estagiário da 
Prefeitura Municipal de Itapevi.  O  classificado deverá 
comparecer junto ao Departamento de Gestão de Pessoas, 
sito à Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - 1º andar - Nova Itapevi, 
Itapevi/SP, portando documento de identificação com foto, 
no prazo de 72 (Setenta e duas) horas, nos dias 13, 14 e 15 
de julho de 2020 no horário das 08:00 ás 17:00 sob pena de 
deserção. Itapevi, 10 de julho de 2020.

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
LISTAGEM CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLAS NOME    RG

1 GERALDO LEANDRO LIMA  621588465-SP

2 GABRIELLE PACHECO RIBEIRO 578089713-SP

Publicação autorizada pela Secretária Municipal de 
Administração e Tecnologia

Paula Pezzoni Schekiera
.............................................................................................................................................

Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania

Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS

Resolução CMAS nº 001/2020.
Dispõe sobre a aprovação de transferência 
voluntária de recursos oriundos de emenda 
parlamentar, destinado à Organização da 
Sociedade Civil - APAE Itapevi e dá outras 

providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS de Itapevi, em Reunião

Extraordinária realizada no dia 13 de maio de 2020, 
de forma remota, por meio de plataforma digital, no uso da 
competência conferida pela a Lei Federal nº 8.742/1993 - Lei 
Orgânica da Assistência Social (LOAS), alterada pela Lei 
Federal nº 12.435/2011, a Lei Municipal nº2093/2011 e com as 
disposições do Regimento Interno; e

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.601, de 6 de novembro 
de 2018 que dispõe sobre a utilização de recursos transferidos 
fundo a fundo pelo Ministério do Desenvolvimento Social - 
MDS para o incremento temporário e a estruturação da rede 
no âmbito do SUAS;

CONSIDERANDO o Plano de Trabalho encaminhado pela 
APAE Itapevi contendo o plano de aplicação de despesas e 
planilha de itens;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Emenda Parlamentar, no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), indicada para a Organização da 
Sociedade Civil APAE - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Itapevi.

Art. 2º - Informar que a programação nº 352250520200001 
do recurso foi classificada no Grupo de Natureza da Despesa 
- GND 4, destinada a Estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema Único de Assistência Social, especificamente para 
investimento em equipamentos e mobiliários.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. Itapevi, 13 de Maio de 2020.

Roberta de Cássia do Amaral Cardoso

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
.............................................................................................................................................

Resolução CMAS nº 002/2020.
Dispõe sobre a aprovação de transferência 
voluntária de recursos oriundos de 
emenda parlamentar, destinado ao 
Programa Primeira Infância no âmbito do 
Sistema Único de Assistência Social – 
SUAS e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS de Itapevi, em Reunião

Extraordinária realizada no dia 13 de maio de 2020, 
de forma remota, por meio de plataforma digital, no uso da 
competência conferida pela a Lei Federal nº 8.742/1993 - Lei 
Orgânica da Assistência Social (LOAS), alterada pela Lei 
Federal nº 12.435/2011, a Lei Municipal nº2093/2011 e com as 
disposições do Regimento Interno; e

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.601, de 6 de novembro 
de 2018 que dispõe sobre a utilização de recursos transferidos 
fundo a fundo pelo Ministério do Desenvolvimento Social - 
MDS para o incremento temporário e a estruturação da rede 
no âmbito do SUAS;



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 5Ano 12 | Edição nº 781 | Itapevi, 10 de julho de 2020

CONSIDERANDO os recursos transferidos com foram 
alocados na GND 3 – Custeio, para incremento temporário 
do cofinanciamento dos serviços, e devem ser aplicados na 
manutenção da execução dos serviços socioassistenciais, 
nacionalmente tipificados, de acordo com Resolução nº 109, 
de 11/11/2009, do Conselho Nacional de Assistência Social 
- CNAS, que aprova a Tipificação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais;

CONSIDERANDO as ações de Proteção Básica do 
Programa da Primeira Infância no SUAS, especificamente 
o Programa Criança Feliz, na implementação do Eixo II – 
Integração das políticas de atenção à primeira infância no 
território, o recurso poderá ser investido para complementar 
as ações socioassistenciais do projeto  Brinquedoteca, em 
atendimento aos beneficiários do programa;

CONSIDERANDO o Plano de Ação do projeto Brinquedoteca 
que prevê atividades de orientação e capacitação que 
visam promover o desenvolvimento integral das crianças na 
primeira infância, considerando sua família e seu contexto de 
vida, além da realização de campanhas educativas e ações 
socioeducativas voltadas aos usuários do programa;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Emenda Parlamentar, no valor de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil), indicada para o 
Programa Primeira Infância no SUAS;

Art. 2º - Informar que a programação nº 352250520200002 
do recurso foi classificada no Grupo de Natureza da 
Despesa - GND 3, destinada PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, 
especificamente para custeio das ações complementares 
do projeto Brinquedoteca, em atendimento aos usuários do 
Programa Criança Feliz;

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Itapevi, 13 de Maio de 2020.

Roberta de Cássia do Amaral Cardoso Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social
.............................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 6Ano 12 | Edição nº 781 | Itapevi, 10 de julho de 2020

Secretaria de Educação Comunicados



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 7Ano 12 | Edição nº 781 | Itapevi, 10 de julho de 2020



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 8Ano 12 | Edição nº 781 | Itapevi, 10 de julho de 2020



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 9Ano 12 | Edição nº 781 | Itapevi, 10 de julho de 2020

ITAPEVIPREV

Atos Administrativos

Concessão de Aposentadoria

Publicação de Portaria de nº 057/2020

057/2020
CARLOS LEONCIO DA 
SILVEIRA

Aposentadoria Voluntária por Idade e 
Tempo de Contribuição com Proventos 
Integrais, a partir de 01/07/2020, 
conforme processo nº 010481/2004.

Publicação autorizada pela Superintendente – Valéria 
Cristina Ianaconi
.............................................................................................................................................




		2020-07-10T17:44:00-0300
	Publicação Oficial do Município




